
 
   

 
 
 
Kære Rasmus Steenberger 
 
Tak for din henvendelse af d. 18. december 2025, hvor du stiller følgende 
spørgsmål til forvaltningen: 
  

1. Stiller kommunen krav til, at plejefamilier samt deres pleje-
barn/børn skal følge de statslige vaccinationsprogrammer? 

 
2. Har kommunen retningslinjer om sundhedstilstanden hos de 

plejefamilier, der modtager plejebørn? 
  
 
 
Socialforvaltningens svar 
 
1. Stiller kommunen krav til, at plejefamilier samt deres plejebarn/børn 
skal følge de statslige vaccinationsprogrammer? 
 
Der er to former for godkendelse til at modtage plejebarn/-børn den før-
ste er de generelt godkendte plejefamilier, som er godkendte af Social-
tilsynet og kan modtage børn fra alle kommuner herunder fra Køben-
havns Kommune. Efter godkendelse i Socialtilsynet vil Socialforvaltnin-
gen foretage et match mellem plejefamilien og et konkret barn. Den an-
den type af godkendelse er de konkret godkendte plejefamilier, som So-
cialforvaltningen i København godkender til det konkrete barn. Dette sker 
i forbindelse med netværksplejefamilier, privat plejetilladelse og aflast-
ning. Disse familier er kun godkendte til at være plejefamilie for det kon-
krete barn, som Socialforvaltningen har matchet dem med. 
 
Der stilles ikke krav til plejefamilierne om, at de skal følge de statslige vac-
cinationsprogrammer, hverken fra Socialforvaltningens eller fra Social-
tilsyn Hovedstadens side. 
 
Der stilles ligeledes ikke krav til, at plejebørn følger vaccinationsprogram-
met. Via skriftligt svar til Socialforvaltningen har Socialtilsyn Hovedsta-
den dog informeret om, at de har den forventning, at plejefamilien sikrer, 
at plejebarnet/-børnene følger de statslige vaccinationsprogrammer. 
Det er ligeledes Socialforvaltningens forventning til plejefamilien, at ple-
jebarnet følger vaccinationsprogrammerne. I forbindelse med Socialfor-
valtningens Familieplejekonsulenters besøg hos plejefamilierne bliver 
der fulgt op på plejebarnets generelle fysiske samt mentale sundhed og 
trivsel. Hvis forældremyndighedsindehaveren modsætter sig enten be-
handling af barnet eller vaccination, vil børne- og ungerådgiveren kunne 
træffe afgørelse om behandling eller vaccination, hvis dette skønnes at 
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være for barnets bedste og at sikre anbringelsens formål. Hvis en pleje-
familie ikke vil facilitere, at plejebarnet følger statens vaccinationspro-
grammer, og hvis det skønnes at være det bedste for barnet, kan anbrin-
gelsesstedet ændres. 
 

 
2. Har kommunen retningslinjer om sundhedstilstanden hos de plejefa-
milier, der modtager plejebørn? 
 
For så vidt angår de generelt godkendte plejefamilier, er det Socialtilsy-
net, der i deres godkendelsesproces undersøger sundhedstilstanden via 
et spørgeskema, som plejefamilierne underskriver på tro og love. Det be-
ror derfor på plejefamiliens egne udsagn om helbredstilstanden. Hvis 
der er behov for yderligere informationer vedr. konkrete helbredsudfor-
dringer, kan Socialtilsynet efterspørge udtalelser fra læge mv. Disse in-
formationer indgår i de af tilsynet udarbejdede rapporter. Det er disse 
rapporter, som familieplejekonsulenterne i Socialforvaltningen lægger 
til grund for et match mellem plejebarn og plejefamilie. Det er yderst 
sjældent, at Socialforvaltningen indhenter helbredsmæssige oplysnin-
ger, da denne forpligtelse ligger hos Socialtilsynene. 
 
Vedr. konkret godkendte plejefamilier, herunder netværksplejefamilier 
og privat plejetilladelse, jf. barnets lov § 43, samt aflastning, jf. service-
loven § 84 tilfalder ansvaret kommunen. I disse tilfælde indhenter kom-
munen en helbredserklæring fra plejefamilien og om nødvendigt ind-
hentes udtalelse fra læger, speciallæger mv. Plejefamiliens underskrevne 
erklæring om helbredsforhold, indgår i vurderingen af, om plejefamilien 
kan godkendes. 
 
Socialforvaltningens vurdering af, om en plejefamilie, der er generelt 
godkendt af Socialtilsynet, vil kunne matches til et bestemt barn, inde-
holder spørgsmål vedrørende helbredsmæssige forhold og livsstil, her-
under rygning, rusmiddel- og alkoholforbrug samt generelt helbred og 
kost. 
 
Derudover foretager familieplejekonsulenterne en vurdering ud fra de-
res faglighed og erfaring, når de er på besøg hos eksisterende plejefami-
lier samt potentielle plejefamilier. I denne vurdering medtages plejefa-
miliernes helbred ift., om de kan tage vare på et plejebarn. I forbindelse 
med familieplejekonsulenternes besøg hos eksisterende plejefamilier 
spørges der ligeledes ind til plejebarnets helbredstilstand.  
 

 
Med venlig hilsen 

 

Katrine Ring 

Administrerende direktør 


